
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.77 Jūlijs/Augusts 2016

Vasara, mīļā, labā,
Tev tik daudz kas vēl jāpaveic...
Vasara, koši zaļā,
Dāvini smaidu vienu,
Kad zibens spožā seja
Izgaismo lietainu dienu.
Es jau nemaz neprasu daudz –
Tas tikai tāds nieks –
Lai ikvienai dzīves dienai
Vasaras pieskāriens! 
                    /Agnese Līcīte/

PĒTERIS SVARINSKIS Jērcēnu pag. – 04.07 – 70
VANDA KOROĻOVA Plāņu pagasts – 20.07. – 70
MAIJA GRUNDISA Strenči – 02.08. – 70
ZAIGA MAISIŅA Plāņu pagasts – 03.08. – 70
ALEKSANDRS DZĒRVE Strenči – 05.08. – 70
JURIJS FOMINS Seda – 05.08. – 70
INTA BERGA Strenči – 12.08. – 70
ZINAIDA BLAGODEROVA Seda – 13.08. – 70
VIKTORS SAČIVKO Seda – 15.08. – 70
LUDMILA GAILIŠA Seda – 23.08. – 70
VASILIJS PARĻUKS Seda – 24.08. – 70
NADEŽDA ŠUVALOVA Seda – 03.07. – 75
PĒTERIS BISTROVS Seda – 05.07. – 75
LAIMONIS LEZDIŅŠ Strenči – 14.07. – 75
AUSMA TREIJA Jērcēnu pagasts – 30.07. – 75
LIDIJA KULAKOVA Seda – 12 .08. – 75
DZIDRA LIEPIŅA Strenči – 07.07. – 80
LIDIJA FOMINA Seda – 17.07. – 80
ROMANA ROMANOVSKA Seda – 19.07. – 80
GUNTIS ZIRNIS Strenči – 20.07. – 80
SKAIDRĪTE KASKA Strenči – 02.08. – 80
RAISA SIMONOVA Seda – 16.08. – 80
JEVDOKIJA BOGDANOVA Seda – 23.08. – 80
JEĻENA SMIRNOVA Seda – 25.08. – 80
VALENTĪNA VASIĻJEVA Seda – 27.08. – 80
LIDIJA ZAHAROVA Seda – 31.07. – 85
ANETA KOSIHA Strenči – 07.08. – 85
VALENTĪNA KATKOVSKA Seda – 15.08. – 85
MARIJA SMEĻCOVA Strenči – 22.08. – 85
MARIJA IĻJINA Strenči – 14.08. – 90
ANTOŅĪNA MIHAILOVA Plāņu pag. – 12.07. – 95
ANNA NĪMANE Strenči – 29.08. – 97
VILMA MIKSĪTE Plāņu pagasts – 01.08. – 100

SVEICAM JŪLIJA UN 
AUGUSTA JUBILĀRUS 

NOZĪMĪGAJĀS JUBILEJĀS!
Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien -
Gadus tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz -
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

20. augustā aicinām sedēniešus un pilsētas viesus 
svinēt kopā Sedas pilsētas 25 gadu jubileju! Pasākuma 
rīta daļā svētku apmeklētājus gaida gan tradicionālas 
lietas gan dažādi pārsteigumi. Būs tirdziņš un sporta 
spēles, Sedas gardumu degustācija. Sedā viesosies 
Rīgas cirka mākslinieki, būs iespējams aplūkot sedē-
niešu radošo darbu izstādi, noskatīties Strenču tautas 
teātra izrādi – Mārtiņa Zīverta viencēlienu “Divkauja”. 
Aicinām visus, kuriem pieder kāds motorizēts transport-
līdzeklis, piedalīties motorizēto transporta līdzekļu 
parādē. Kopīgi dosimies arī svētku gājienā no pilsētas 
centra uz kultūras namu, kur notiks novada pašdarbības 
kolektīvu koncerts. Svētkus izgreznos arī svētku salūts, 
bet izskaņā visi aicināti uz balli kultūras namā, kurā 
muzicēs Rikardions un grupa “Uzlūdz dāmas!”

Aicinām sekot precīzākai informācijai afišās un 
paziņojumos!

Strenču novada Kultūras centrs

SEDAS PILSĒTAI 
20. augustā – 25!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabilitācijas 
centram no 2016. gada 21. jūlija ir jauna direktore – 
AIVA ĻAKSA (direktore.vlc@strencunovads.lv).

IEPAZĪSTIETIES!

Ir noslēdzies Strenču novada domes izsludinātais 
atklātais skiču projektu konkurss “Mazās arhitektūras 
formas – Gaujas plostnieka skulptūras skiču projekta 
izstrāde”. Lai konkursa rezultāts izdotos atbilstošs 
izvirzītajām prasībām, to nācās pagarināt līdz 22. 
jūnijam, jo bija saņemts neliels skaits skiču projektu, 
kā arī tie nebija noformēti atbilstoši konkursa nolikuma 
prasībām.

Kopumā konkursā piedalījās četri autori, tika 
iesniegtas divpadsmit skices, no kurām komisija iz-
vēlējās labāko darbu, kas bija arī atbilstošs nolikumā 
izvirzītajiem iesniegšanas kritērijiem. Komisija novēr-
tēja tēlnieces L. Lindes iesniegto projektu kā oriģinā-
lāko un atbilstošāko skiču projektu Gaujas plostnieka 
skulptūras realizēšanai materiālā.

Pārējo autoru iesniegtās skices, iespējams, tiks 
izmantotas jau tuvākā nākotnē, kad tiks veidots koka 
skulptūru parks Strenčos.

Gaujas plostnieka skulptūra Strenču iedzīvotājiem 
ir nozīmīgs objekts, kas simbolizē vēsturisko un  
grūto plostnieka amatu. 2015. gada Gaujas plostnieku 
svētkos atzīmējām 15 gadus G.Priedītes veidotajai koka 
skulptūrai “Gaujas plostnieks”, tā par plostnieku aroda 
veicējiem atgādinājusi  no 2000. gada, tomēr koks ir 
materiāls, kurš ar laiku nokalpojas, tāpēc pienācis laiks 
domāt par jaunu skulptūru.

Strenčus Latvijā dēvē par Gaujas plostnieku galvas-
pilsētu, bet kopš 2011. gada pilsēta ir viena no Eiropas 
starptautiskajām plostnieku pilsētām. Strenči ir vienīgā 
pilsēta Baltijā ar šādu statusu. Trīs norāžu zīmes pie 
pilsētas robežām informē, ka “šajā pilsētā ļaudis ciena, 
godā un turpina koka plostu pludināšanas tradīcijas”. 
Gaujas plostnieka skulptūra vietējiem iedzīvotājiem 
un pilsētas viesiem vienmēr atgādinās par plostnieku 
tradīcijām un Strenču kā Gaujas plostnieku galvas-
pilsētas nozīmi Latvijas kultūrvēsturē.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

BŪS JAUNA 
PLOSTNIEKA 
SKULPTŪRA

Strenču novada domes sēdē 18. maijā izskatīti 30 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. PIEŅEMTS lēmums par deputāta pienākumu uzsākšanu. 
Gitas SILIŅAS vietā deputāta pienākumus saimniecisko 
lietu komitejas sastāvā sāk pildīt Ilvija ĶIMSE.
2. PIEDALĪTIES Latvijas vides aizsardzības fonda 
multisektorālā projekta iesnieguma sagatavošanā un pro-
jekta īstenošanā kopā ar Beverīnas un Smiltenes novadu 
pašvaldībām. Nodrošināt projekta apstiprināšanas gadījumā 
tā īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz EUR 4 000.
3. NODROŠINĀT projekta “CHRISTA – Culture and 
Heritage  for Responsible, Innovative and Sustainable 
Tourism Actions” īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu 
EUR 1 928,10 apmērā. Deleģēt Plānošanas un attīstības 
nodaļas tūrisma speciālisti – starptautisko projektu vadītāju 
projekta aktivitāšu īstenošanai.
4. PIEŠĶIRT finansējumu līdz EUR 4266 apmērā jaunu 
apgaismojuma laternu iegādei un uzstādīšanai Sedas pilsētas
centrā. 
5. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 17 000 EUR apmērā, ne-
ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, Strenču pilsētas tirgus
laukuma sakārtošanas darbu veikšanai: bruģa ieklāšanai, 
celiņu apmaļu izbūvei un konstruktīvo segumu izbūvei. 
6. PIEŠĶIRT finansējumu PII “Minkāns” 5-6 gadīgo 
audzēkņu grupu pārcelšanai uz Strenču novada vidusskolas 
telpām līdz 2500 EUR apmērā, nodrošinot:

a. atsevišķu ieeju un durvis ar koda atslēgu,
b. norobežojošās sienas ierīkošanu PII nodalīšanai no 
    skolas telpām,
c. nepieciešamo sīko inventāru telpu iekārtošanai un 
    nodarbību nodrošināšanai.

7. PIEŠĶIRT finansējumu biedrībai “Gadsimtu Griežos”
līdz 450 EUR apmērā, atbalstot Strenču novada jauniešu 
dalību biedrības rīkotajā nometnē “Rītausmas šeit klusas”, 
kas notiek no 2016.gada 20.augusta līdz 26.augustam Valkas 
novadā.
8. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2015.gada 
publisko pārskatu, nosūtīt to VARAM un publicēt Strenču 
novada pašvaldības interneta vietnē www.strencunovads.lv.

Strenču novada domes sēdē š.g. 20.jūlijā izskatīti 15 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. IECELT par Sedas veco ļaužu aprūpes un invalīdu 
rehabilitācijas centra vadītāju Aivu ĻAKSU ar 2016.gada 
21.jūliju. 
2. IZVEIDOT pašvaldības Deinstitucionalizācijas vadības 
darba grupu astoņu locekļu sastāvā. Deinstitucionalizācija 
ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kurai 
ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai 
tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē.
Ievēlēt deinstitucionalizācijas vadības darba grupas sastāvā 
šādus nozaru pārstāvjus:

• Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabilitācijas centra 
  vadītāja – Aiva ĻAKSA,

• Sociālā dienesta vadītāja – Agnese VALDĒNA,
• Sociālā dienesta sociālā darbiniece – Amanda
  VILKASTE,
• Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja – Iveta ENCE,
• domes deputāte – Jekaterina JEREMEJEVA,
• domes izpilddirektore – Vita VĪKSNA,
• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas Sociālās aprūpes 
  nodaļas personām ar garīgām  saslimšanām vadītāja – 
  Sandra PAKALNE,
• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas sociālā darbiniece – 
  Sandra VORPE.

Apstiprināja Deinstitucionalizācijas darba grupas nolikumu.
3. PIEŠĶIRT papildus finansējumu PII “Minkāns” 5-6 
gadīgo audzēkņu grupu pārcelšanai uz Strenču novada 
vidusskolas telpām 1800 EUR apmērā.
4. PIEŠĶIRT papildus finansējumu 900 EUR apmērā 
apgaismojuma rekonstrukcijas veikšanai Sedas pilsētas 
centrā. 
5. PIEŠĶIRT finanšu līdzekļus 21 000 EUR apmērā bez 
21% PVN ārējo apgaismojuma tīklu rekonstrukcijai Strenču
pilsētā.
6. ATTEIKT finansējuma piešķiršanu būvprojekta minimālā 
sastāvā un būvprojekta “Ūdenstorņa rekonstrukcija, Parka 
ielā 17, Sedā” izstrādei un autoruzraudzībai projekta 
“Revivalof Industrial heritage for tourism development” 
ietvaros.
7. NOTEIKT 2016./2017. mācību gadā viena audzēkņa 
ēdināšanas izmaksas dienā:

• Strenču novada vidusskolā par pusdienām 1.42 EUR, 
• Strenču novada vidusskolas Sedas filiālē par pusdienām
  1.-4.klasē   1.48 EUR,
  5.-9.klasē   1.50 EUR.

Noteikt ar 2016.gada 1.septembri viena bērna ēdināšanas un 
uzturēšanas izmaksas dienā pirmsskolas izglītības iestādē:

• “Minkāns” Strenčos 2.11 EUR,
• “Minkāns” filiālē “Dzērvīte” Sedā 2.21 EUR.

Noteikt pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” maksu 
vienam bērnam par nepilnas dienas apmeklējumu 8.54 EUR
mēnesī.
Noteikt, ka pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” dienas 
maksa veicama kā priekšapmaksa līdz tekošā mēneša 20. 
datumam.
8. NOTEIKT 2016./2017. mācību gadā pašvaldības līdz-
finansējumu Strenču novada vidusskolas Sedas filiāles 1.-4. 
klašu audzēkņu brīvpusdienu nodrošināšanai 0.06 EUR
vienam izglītojamam dienā. Piešķirt finansējumu no2016.
gada pašvaldības budžeta līdzekļiem 150 EUR apmērā 
minēto brīvpusdienu līdzfinansēšanai 2016.gada septembra – 
decembra mēnešos, paredzēt finansējumu 2017.gada paš-
valdības budžetā 190 EUR apmērā minēto brīvpusdienu 
līdzfinansēšanai 2017.gada janvāra – maija mēnešos.

Kancelejas vadītāja 
Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Jaunie grozījumi Ministru kabineta noteikumos 
Nr.491 “Kārtība, kādā tiek noteikta mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācija” paredz, ka suņu reģistrēšana 
vienotajā mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā ir at-
likta līdz 2017.gada 1.janvārim.

Atgādinām, ka Strenču novadā suņu saimnieki, 
iepriekš piesakoties, var doties pie veterinārārstes Vijas 
Lāces (mob.tālr.: 26320193), lai implantētu sunim mik-
roshēmu un reģistrētu savu mīluli Lauksaimniecības 
datu centra reģistrā.

Pieteikties uz vizīti pie veterinārārstes var arī ZOO 
veikalā Rīgas ielā 3, Strenčos, pa tālruni: 64731205. 

Mikročipošana un reģistrēšana ir maksas pakalpo-
jums.

Atgādinām, ka ierodoties pie veterinārārsta ar suni, 
līdzi jāņem dzīvnieka pase vai vakcinācijas apliecība. 
Tāpat dzīvniekam ir obligāti jābūt vakcinētam pret 
trakumsērgu.

Gadījumā, ja dzīvnieks ir jau mikročipēts, atgādi-
nām, ka ir obligāti jāveic reģistrācija Lauksaimniecības 
datu centrā.

Par suņa nereģistrēšanu var piemērot sodu: fiziskām 
personām 7-120 EUR (atkārtoti 210-350 EUR), savu-
kārt juridiskām personām 15-350 EUR (atkārtoti 350-
700 EUR).

Informē Pašvaldības policija

INFORMĀCIJA 
SUŅU 

ĪPAŠNIEKIEM 
2015. gada 1.oktobrī Strenču novadā tika atvērts Valsts 

un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC). Klientu apkalpošanas centrs atrodas Rīgas 
ielā 7 līdzās  Tūrisma informācijas centram.

2014. gada pirmajā pusē tika īstenots pilotprojekts, kas 
sniedz iespēju izvērtēt divas pieejas, kā efektīvāk un ērtāk 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem nodrošināt valsts iestāžu 
pakalpojumu saņemšanu. Šī pilotprojekta veiksmīgas īste-
nošanas rezultātā, ļoti iespējams, jau  nākotnē visā Latvijā 
tiks izveidots Valsts vienotais klientu apkalpošanas centru 
tīkls. 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA), Valsts darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes 
dienesta (VZD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
(PMLP),Valsts ieņēmumu dienests (VID), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA), Uzņēmuma reģistrs (UR) 
pakalpojumus. Šeit pat uz vietas var iesniegt iesniegumus 
dažādu pabalstu saņemšanai, gada ienākumu deklarācijas 
iesniegumu un izmantot arī citus pakalpojumus,kā arī 
konsultāciju sniegšana par iestādes e-pakalpojumiem.  

Šobrīd Strenču VPVKAC ir apkalpojis vairāk kā 600 
iedzīvotājus, kuriem ir bijusi nepieciešama palīdzība, lai 
atrisinātu radušos situāciju vai vienkārši ir bijis nepiecie-
šams sniegt atbildi uz kādu neskaidru jautājumu. Visbiežāk 
izmantotās valsts iestādes mūsu centrā ir bijušas – VSAA, 

VID un PMLP. Šobrīd populārākie pakalpojumi no VSAA 
ir slimības pabalsts, apbedīšanas pabalsts, invaliditātes 
pensija. VID – Gada ienākumu deklarāciju aizpildīšana un 
algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana darbavietā, PMLP – 
dzīvesvietas deklarēšana, visbiežāk to izmanto jaunie vecāki,
kuri pēc dzimšanas apliecības saņemšanas vēlas deklarēt 
jaundzimušo. 

Taupiet laiku un naudu, apmeklējot vienu klientu ap-
kalpošanas centru, tā vietā, lai apmeklētu katru valsts iestādi 
un pašvaldību atsevišķi – tā ir priekšrocība, ko ikvienam 
piedāvā Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas 
centru tīkls.

E-pasts: strenci@pakalpojumucentri.lv
Mob.tālr: 26171155.

Informāciju sagatavoja VPVKAC speciāliste
Simona Kalniņa

Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs Strenčos

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

INFORMĒ VESELĪBAS KOORDINATORS 
Strenču ambulances darba laiki atvaļinājuma laikā:
Dr. R.Kļaviņa atvaļinājumā no 18. jūlija – 8.augustam.

Dakteres prombūtnes laikā katru trešdienu pieņem Dr.Kļaviņš 
no 9.00-12.00

Ārsta palīgs Valentīna pieņem katru darba dienu no pl. 
8.00-16.00. Ārsta palīgs dosies atvaļinājumā no 15.augusta – 
5.septembrim.

15. augustā Strenčos būs asins donoru diena, kas 
norisināsies no pl. 10.00-15.00 Strenču kultūras namā lielajā
zālē. Lūgums donoriem  līdzi paņemt pasi un bankas konta 
nr., lai varētu pārskaitīt naudu.

Ļoti lūdzu būt atsaucīgiem visiem novada iedzīvotājiem 
un ziedot asinis tādā veidā palīdzot kādam un izdarot labu 
darbu.

Iesaistoties asinsdonoru kustībā, ir iespēja palīdzēt ne-
laimē nonākušajiem, kam nepieciešamas asinis. Viena asins 
deva var izglābt ceļu satiksmes negadījumā cietušo, pacientu 
ar apdegumiem un palīdzēt vēža slimniekam.

Tavi ieguvumi, ziedojot asinis:
• Organismā tiek stimulēta asinsrades sistēma, atjaunojot 

asins sastāvu;
• Asins donori mazāk slimo ar akūtām un hroniskām 

slimībām, veselam cilvēkam asins ziedošana nav kaitīga;
• Asins ziedošana raisa pozitīvas izjūtas, jo esi palīdzējis 

kādam grūtā brīdī;
• Iespēja bez maksas iegūt informāciju par savu veselības 

stāvokli;
• Iespēja uzzināt pulsu, asinsspiedienu, ķermeņa tempe-

ratūru un hemoglobīna līmeni;
• Ikreiz tiek veikta C hepatīta antivielu noteikšana 

eksprestestā;
• Iespēja saņemt analīžu rezultātus, par to pirms asins 

ziedošanas paziņojot donoru reģistratoram. Ziņas par 
pārbaužu rezultātiem donors var saņemt personīgi, bet 
ne ātrāk kā piecu darba dienu laikā pēc asins ziedošanas, 
līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu.
Pēc asins ziedošanas notiek asins šūnu atjaunošana. Kad 

Tu nodod asinis, Tavs organisms uzreiz sāk atjaunot zaudēto 
asins apjomu. Daži cilvēki uztraucas, ka asinis ziedošana 
nav veselīga. Tas ir mīts! Ziedojot asinis, donors atbrīvojas 

no vecajām asins šūnām – eritrocītiem un organisms ražo 
jaunas, kas efektīvāk izplata skābekli visā organismā. Jūsu 
organisms atjauno asins tilpumu pēc asins ziedošanas 48 
stundu laikā, un visas sarkanās asins šūnas – eritrocītus, 
ko Tu zaudē asins ziedošanas procesā, atjaunojas četru līdz 
astoņu nedēļu laikā.

Pēc Pasaules Veselības organizācijas (PVO) datiem 
regulārie asins donori dzīvo vidēji par pieciem gadiem 
ilgāk, jo viņiem notiek asinsrades sistēmas aktivizēšanās 
un uzlabojas imunitāte. Cilvēki, kas regulāri nodod asinis, 
vieglāk panes asins zudumu traumu un liela asins zuduma 
gadījumos.  

Katrs asins un asins komponentu donors: 
•  gūst morālu gandarījumu, 
•  saņem bezmaksas izziņu un asins testēšanas rezultātus, 
•  uzzina par savas veselības stāvokli, 
•  pirms procedūras saņem donoru uzkodas, 
• pēc asins ziedošanas saņem kompensāciju zaudētā asins 

apjoma atjaunošanai 4,27 euro pēc plazmas nodošanas 
– 17,07 euro, pēc trombocītu nodošanas – 28,46 euro. 
Kompensāciju donoriem izmaksā bezskaidras naudas 
pārskaitījuma formā uz donora norādīto kontu,

• saņem izziņu par asins nodošanu, kuru iesniedzot darba 
devējam, var izmantot Darba likuma 74. pantā noteikto 
atlīdzību. “Darbiniekam, kurš ārstniecības iestādē nodod 
asinis, pēc katras šādas dienas piešķir atpūtas dienu, 
izmaksājot 74. panta trešajā daļā noteikto atlīdzību. 
Darbiniekam un darba devējam vienojoties, šo atpūtas 
dienu var piešķirt citā laikā.” 
Donori, kuri gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedo asinis 

trīs vai vairāk reizes VADC, izbraukumos vai kādā no 
asins sagatavošanas nodaļām, bez atlīdzības saņem Donora 
privilēģiju karti. Donora privilēģiju karte dod iespēju saņemt 
dažādas atlaides pie VADC sadarbības partneriem, ar kuriem 
ir noslēgta vienošanās par sadarbību. Karte derīga trīs gadus 
no tās izsniegšanas brīža, un to drīkst izmantot tikai tās 
īpašnieks.

Informē Baiba Kondriča,
Strenču novada veselības koordinators 

Kad rīko lielākus darbus saimniecībā vai talkas, 
darbinieki nāk kopā un izrunā darāmās lietas. Darbi 
sokas ātri, kad katrs ir sapratis un pats rīkojas 
vienota mērķa labā. Uz attīstību vērsts “līdzdalības 
efekts” ir vajadzīgs novadu un valsts attīstībai.
Pilsoņu līdzdalība nostiprināta Satversmē, paredzot, ka 
pilsoņi var iesniegt Saeimā t.s. obligāto likumprojektu 
– kuru Saeima nevar neskatīt. Ar 08.11.2012. likumu 
Saeima ieviesa nepārvaramu barjeru – 155 tūkstošus 
parakstu (tik daudz nav ne uzņēmēju, ne zemnieku, 
ne skolotāju, ne jauno ģimeņu, pat trūcīgo pensionāru 
vidū nav 155 tūkst. vēlētāju), kas padara neiespējamu 
jebkuru likumprojektu iesniegšanu Saeimā. Tāpēc 
likuma 2012. gada grozījumi ir jāatceļ.

Iniciatīvas grupa ierosinājusi parakstu vākšanu 
likumprojektam par grozījumu atcelšanu. CVK atļauts 
un Satversmes 78. panta kārtībā iesniegts likumprojekts 
ir saistošs Saeimai, to Saeima nevar nepieņemt. Pretējā 
gadījumā seko referendums. Šis likumprojekts ir valsts 
aizsargāts un ir pielīdzināms Saeimas un pašvaldības 
vēlēšanām. Pilsoņu brīvību sargā likums, jebkāda pa-
rakstīšanās kavēšana ir aizliegta un sodāma.

Saeimā iesniedzamā likumprojekta nosaukums ir 
“Likums par 2012.gada 8. novembra likuma “Grozījumi 
likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu 
un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” atcelšanu”. “Grozījumi” 
ir sliekšņa palielināšana no 10 tūkst. balsīm uz 
155 tūkst. balsīm. Iniciatīva ir par šo grozījumu 
atcelšanu un agrākās kārtības atjaunošanu.

Ērti un bez maksas likumprojektu var parakstīt
elektroniski valsts portālā www.latvija.lv/pv (nepie-
ciešama i-bankas kodu karte, vai e-paraksts). Aicinām 
arī Jūs, ikvienu aktīvi iesaistīties un līdzdarboties 
kopējā mērķa sasniegšanā! Ikvienai balsij ir ļoti būtiska 
vērtība! Parakstieties internetā latvija.lv/pv

Iniciators: biedrība “Atvērtās pārvaldības partnerība 
Latvijā” Rīgā, Skolas ielā 11-604. Tālrunis 20732777. 
www.atvertaparvaldiba.lv,
e-pasts: info@atvertaparvaldiba.lv

NOVADA VĒLĒTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Jaunie elektrības sadales tarifi 
1.augustā stāsies spēkā jaunie elektrības sadales tarifi. 

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, ka fiksētās ikmēneša 
maksas ieviešana automātiski nozīmēs elektrības rēķina 
pieaugumu par, piemēram, 1,50, ietverot PVN, mājsaim-
niecībām vienfāzes pieslēgumos. Jaunā tarifu struktūra 
ir veidota tā, lai maksa par elektrības piegādi, kas tiks 
samazināta par līdz pat 22%, pie vidēja elektrības patēriņa 
faktiski kompensētu fiksēto ikmēneša maksu par pieslēgumu
un negatīvi neietekmētu lietotāju. Lai klienti ērti varētu 

noskaidrot elektrības rēķina izmaiņas, izstrādāts informatīvs 
tarifu salīdzināšanas kalkulators. Tāpat uzņēmuma mājaslapā 
pieejams arī slodzes aprēķina kalkulators. AS “Sadales 
tīkls” aicina ikvienu klientu izmantot abus kalkulatorus 
un aprēķināt, vai nav vērts sakārtot saimniecību un ierīkot 
pareizu pieslēgumu. Visa informācija par tarifiem ir pie-
ejama www.sadalestikls.lv

Informē A/S Sadales tīkls

Ar 8. augustu SEB bankas filiāle Smiltenē mainīs 
darba formātu, lai turpmāk veltītu vairāk laika klientu 
konsultēšanai par ar finansēm saistītajiem jautājumiem. 
Filiāles darbinieki vairs nepiedāvās ar skaidru 
naudu saistītos pakalpojumus. Ikdienas norēķinus 
un darījumus ar skaidru naudu klienti varēs ērti veikt, 
izmantojot filiāles telpās pieejamo internetbankas 
termināli vai arī kādu no Smiltenē esošajiem SEB 
bankomātiem:
- naudas iemaksas un izmaksas bankomāts tirdzniecības
  centrā Baznīcas laukumā 2;
- naudas izmaksas bankomāts SEB filiālē Dārza ielā 11;
- naudas izmaksas bankomāts Daugavas ielā 1a.

Turpmāk filiāles darbinieki veltīs vairāk laika 
finanšu konsultācijām gan privātpersonām, gan uzņē-
mējiem par jautājumiem, kas saistīti ar:

- mājokļa iegādi vai remontu;
- automašīnas iegādi līzingā;
- patēriņa kredīta saņemšanu;
- internetbankas un maksājumu karšu lietošanu;
- finanšu risinājumiem uzņēmuma izaugsmei.

Filiāles darba laiks saglabāsies nemainīgs – darba 
dienās no plkst. 9:00-17:00. No 4. augusta klientiem 
filiālē būs pieejama arī pašapkalpošanās zona ar naudas 
iemaksas un izmaksas bankomātu un internetbankas 
termināli, un tā darbosies nepārtraukti – 24 stundas 
diennaktī, septiņas dienas nedēļā. Tiekamies SEB bankā!

SEB filiāle 
Smiltenē 
turpmāk 

fokusēsies uz 
konsultāciju 

sniegšanu



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabilitācijas 
centram no 2016. gada 21. jūlija ir jauna direktore – 
AIVA ĻAKSA (direktore.vlc@strencunovads.lv).

IEPAZĪSTIETIES!

Ir noslēdzies Strenču novada domes izsludinātais 
atklātais skiču projektu konkurss “Mazās arhitektūras 
formas – Gaujas plostnieka skulptūras skiču projekta 
izstrāde”. Lai konkursa rezultāts izdotos atbilstošs 
izvirzītajām prasībām, to nācās pagarināt līdz 22. 
jūnijam, jo bija saņemts neliels skaits skiču projektu, 
kā arī tie nebija noformēti atbilstoši konkursa nolikuma 
prasībām.

Kopumā konkursā piedalījās četri autori, tika 
iesniegtas divpadsmit skices, no kurām komisija iz-
vēlējās labāko darbu, kas bija arī atbilstošs nolikumā 
izvirzītajiem iesniegšanas kritērijiem. Komisija novēr-
tēja tēlnieces L. Lindes iesniegto projektu kā oriģinā-
lāko un atbilstošāko skiču projektu Gaujas plostnieka 
skulptūras realizēšanai materiālā.

Pārējo autoru iesniegtās skices, iespējams, tiks 
izmantotas jau tuvākā nākotnē, kad tiks veidots koka 
skulptūru parks Strenčos.

Gaujas plostnieka skulptūra Strenču iedzīvotājiem 
ir nozīmīgs objekts, kas simbolizē vēsturisko un  
grūto plostnieka amatu. 2015. gada Gaujas plostnieku 
svētkos atzīmējām 15 gadus G.Priedītes veidotajai koka 
skulptūrai “Gaujas plostnieks”, tā par plostnieku aroda 
veicējiem atgādinājusi  no 2000. gada, tomēr koks ir 
materiāls, kurš ar laiku nokalpojas, tāpēc pienācis laiks 
domāt par jaunu skulptūru.

Strenčus Latvijā dēvē par Gaujas plostnieku galvas-
pilsētu, bet kopš 2011. gada pilsēta ir viena no Eiropas 
starptautiskajām plostnieku pilsētām. Strenči ir vienīgā 
pilsēta Baltijā ar šādu statusu. Trīs norāžu zīmes pie 
pilsētas robežām informē, ka “šajā pilsētā ļaudis ciena, 
godā un turpina koka plostu pludināšanas tradīcijas”. 
Gaujas plostnieka skulptūra vietējiem iedzīvotājiem 
un pilsētas viesiem vienmēr atgādinās par plostnieku 
tradīcijām un Strenču kā Gaujas plostnieku galvas-
pilsētas nozīmi Latvijas kultūrvēsturē.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

BŪS JAUNA 
PLOSTNIEKA 
SKULPTŪRA

Strenču novada domes sēdē 18. maijā izskatīti 30 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. PIEŅEMTS lēmums par deputāta pienākumu uzsākšanu. 
Gitas SILIŅAS vietā deputāta pienākumus saimniecisko 
lietu komitejas sastāvā sāk pildīt Ilvija ĶIMSE.
2. PIEDALĪTIES Latvijas vides aizsardzības fonda 
multisektorālā projekta iesnieguma sagatavošanā un pro-
jekta īstenošanā kopā ar Beverīnas un Smiltenes novadu 
pašvaldībām. Nodrošināt projekta apstiprināšanas gadījumā 
tā īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz EUR 4 000.
3. NODROŠINĀT projekta “CHRISTA – Culture and 
Heritage  for Responsible, Innovative and Sustainable 
Tourism Actions” īstenošanai nepieciešamo līdzfinansējumu 
EUR 1 928,10 apmērā. Deleģēt Plānošanas un attīstības 
nodaļas tūrisma speciālisti – starptautisko projektu vadītāju 
projekta aktivitāšu īstenošanai.
4. PIEŠĶIRT finansējumu līdz EUR 4266 apmērā jaunu 
apgaismojuma laternu iegādei un uzstādīšanai Sedas pilsētas
centrā. 
5. PIEŠĶIRT finansējumu līdz 17 000 EUR apmērā, ne-
ieskaitot pievienotās vērtības nodokli, Strenču pilsētas tirgus
laukuma sakārtošanas darbu veikšanai: bruģa ieklāšanai, 
celiņu apmaļu izbūvei un konstruktīvo segumu izbūvei. 
6. PIEŠĶIRT finansējumu PII “Minkāns” 5-6 gadīgo 
audzēkņu grupu pārcelšanai uz Strenču novada vidusskolas 
telpām līdz 2500 EUR apmērā, nodrošinot:

a. atsevišķu ieeju un durvis ar koda atslēgu,
b. norobežojošās sienas ierīkošanu PII nodalīšanai no 
    skolas telpām,
c. nepieciešamo sīko inventāru telpu iekārtošanai un 
    nodarbību nodrošināšanai.

7. PIEŠĶIRT finansējumu biedrībai “Gadsimtu Griežos”
līdz 450 EUR apmērā, atbalstot Strenču novada jauniešu 
dalību biedrības rīkotajā nometnē “Rītausmas šeit klusas”, 
kas notiek no 2016.gada 20.augusta līdz 26.augustam Valkas 
novadā.
8. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2015.gada 
publisko pārskatu, nosūtīt to VARAM un publicēt Strenču 
novada pašvaldības interneta vietnē www.strencunovads.lv.

Strenču novada domes sēdē š.g. 20.jūlijā izskatīti 15 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. IECELT par Sedas veco ļaužu aprūpes un invalīdu 
rehabilitācijas centra vadītāju Aivu ĻAKSU ar 2016.gada 
21.jūliju. 
2. IZVEIDOT pašvaldības Deinstitucionalizācijas vadības 
darba grupu astoņu locekļu sastāvā. Deinstitucionalizācija 
ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kurai 
ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai 
tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē.
Ievēlēt deinstitucionalizācijas vadības darba grupas sastāvā 
šādus nozaru pārstāvjus:

• Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabilitācijas centra 
  vadītāja – Aiva ĻAKSA,

• Sociālā dienesta vadītāja – Agnese VALDĒNA,
• Sociālā dienesta sociālā darbiniece – Amanda
  VILKASTE,
• Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja – Iveta ENCE,
• domes deputāte – Jekaterina JEREMEJEVA,
• domes izpilddirektore – Vita VĪKSNA,
• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas Sociālās aprūpes 
  nodaļas personām ar garīgām  saslimšanām vadītāja – 
  Sandra PAKALNE,
• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas sociālā darbiniece – 
  Sandra VORPE.

Apstiprināja Deinstitucionalizācijas darba grupas nolikumu.
3. PIEŠĶIRT papildus finansējumu PII “Minkāns” 5-6 
gadīgo audzēkņu grupu pārcelšanai uz Strenču novada 
vidusskolas telpām 1800 EUR apmērā.
4. PIEŠĶIRT papildus finansējumu 900 EUR apmērā 
apgaismojuma rekonstrukcijas veikšanai Sedas pilsētas 
centrā. 
5. PIEŠĶIRT finanšu līdzekļus 21 000 EUR apmērā bez 
21% PVN ārējo apgaismojuma tīklu rekonstrukcijai Strenču
pilsētā.
6. ATTEIKT finansējuma piešķiršanu būvprojekta minimālā 
sastāvā un būvprojekta “Ūdenstorņa rekonstrukcija, Parka 
ielā 17, Sedā” izstrādei un autoruzraudzībai projekta 
“Revivalof Industrial heritage for tourism development” 
ietvaros.
7. NOTEIKT 2016./2017. mācību gadā viena audzēkņa 
ēdināšanas izmaksas dienā:

• Strenču novada vidusskolā par pusdienām 1.42 EUR, 
• Strenču novada vidusskolas Sedas filiālē par pusdienām
  1.-4.klasē   1.48 EUR,
  5.-9.klasē   1.50 EUR.

Noteikt ar 2016.gada 1.septembri viena bērna ēdināšanas un 
uzturēšanas izmaksas dienā pirmsskolas izglītības iestādē:

• “Minkāns” Strenčos 2.11 EUR,
• “Minkāns” filiālē “Dzērvīte” Sedā 2.21 EUR.

Noteikt pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” maksu 
vienam bērnam par nepilnas dienas apmeklējumu 8.54 EUR
mēnesī.
Noteikt, ka pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” dienas 
maksa veicama kā priekšapmaksa līdz tekošā mēneša 20. 
datumam.
8. NOTEIKT 2016./2017. mācību gadā pašvaldības līdz-
finansējumu Strenču novada vidusskolas Sedas filiāles 1.-4. 
klašu audzēkņu brīvpusdienu nodrošināšanai 0.06 EUR
vienam izglītojamam dienā. Piešķirt finansējumu no2016.
gada pašvaldības budžeta līdzekļiem 150 EUR apmērā 
minēto brīvpusdienu līdzfinansēšanai 2016.gada septembra – 
decembra mēnešos, paredzēt finansējumu 2017.gada paš-
valdības budžetā 190 EUR apmērā minēto brīvpusdienu 
līdzfinansēšanai 2017.gada janvāra – maija mēnešos.

Kancelejas vadītāja 
Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS

Jaunie grozījumi Ministru kabineta noteikumos 
Nr.491 “Kārtība, kādā tiek noteikta mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācija” paredz, ka suņu reģistrēšana 
vienotajā mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā ir at-
likta līdz 2017.gada 1.janvārim.

Atgādinām, ka Strenču novadā suņu saimnieki, 
iepriekš piesakoties, var doties pie veterinārārstes Vijas 
Lāces (mob.tālr.: 26320193), lai implantētu sunim mik-
roshēmu un reģistrētu savu mīluli Lauksaimniecības 
datu centra reģistrā.

Pieteikties uz vizīti pie veterinārārstes var arī ZOO 
veikalā Rīgas ielā 3, Strenčos, pa tālruni: 64731205. 

Mikročipošana un reģistrēšana ir maksas pakalpo-
jums.

Atgādinām, ka ierodoties pie veterinārārsta ar suni, 
līdzi jāņem dzīvnieka pase vai vakcinācijas apliecība. 
Tāpat dzīvniekam ir obligāti jābūt vakcinētam pret 
trakumsērgu.

Gadījumā, ja dzīvnieks ir jau mikročipēts, atgādi-
nām, ka ir obligāti jāveic reģistrācija Lauksaimniecības 
datu centrā.

Par suņa nereģistrēšanu var piemērot sodu: fiziskām 
personām 7-120 EUR (atkārtoti 210-350 EUR), savu-
kārt juridiskām personām 15-350 EUR (atkārtoti 350-
700 EUR).

Informē Pašvaldības policija

INFORMĀCIJA 
SUŅU 

ĪPAŠNIEKIEM 
2015. gada 1.oktobrī Strenču novadā tika atvērts Valsts 

un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC). Klientu apkalpošanas centrs atrodas Rīgas 
ielā 7 līdzās  Tūrisma informācijas centram.

2014. gada pirmajā pusē tika īstenots pilotprojekts, kas 
sniedz iespēju izvērtēt divas pieejas, kā efektīvāk un ērtāk 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem nodrošināt valsts iestāžu 
pakalpojumu saņemšanu. Šī pilotprojekta veiksmīgas īste-
nošanas rezultātā, ļoti iespējams, jau  nākotnē visā Latvijā 
tiks izveidots Valsts vienotais klientu apkalpošanas centru 
tīkls. 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA), Valsts darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes 
dienesta (VZD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
(PMLP),Valsts ieņēmumu dienests (VID), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA), Uzņēmuma reģistrs (UR) 
pakalpojumus. Šeit pat uz vietas var iesniegt iesniegumus 
dažādu pabalstu saņemšanai, gada ienākumu deklarācijas 
iesniegumu un izmantot arī citus pakalpojumus,kā arī 
konsultāciju sniegšana par iestādes e-pakalpojumiem.  

Šobrīd Strenču VPVKAC ir apkalpojis vairāk kā 600 
iedzīvotājus, kuriem ir bijusi nepieciešama palīdzība, lai 
atrisinātu radušos situāciju vai vienkārši ir bijis nepiecie-
šams sniegt atbildi uz kādu neskaidru jautājumu. Visbiežāk 
izmantotās valsts iestādes mūsu centrā ir bijušas – VSAA, 

VID un PMLP. Šobrīd populārākie pakalpojumi no VSAA 
ir slimības pabalsts, apbedīšanas pabalsts, invaliditātes 
pensija. VID – Gada ienākumu deklarāciju aizpildīšana un 
algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana darbavietā, PMLP – 
dzīvesvietas deklarēšana, visbiežāk to izmanto jaunie vecāki,
kuri pēc dzimšanas apliecības saņemšanas vēlas deklarēt 
jaundzimušo. 

Taupiet laiku un naudu, apmeklējot vienu klientu ap-
kalpošanas centru, tā vietā, lai apmeklētu katru valsts iestādi 
un pašvaldību atsevišķi – tā ir priekšrocība, ko ikvienam 
piedāvā Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas 
centru tīkls.

E-pasts: strenci@pakalpojumucentri.lv
Mob.tālr: 26171155.

Informāciju sagatavoja VPVKAC speciāliste
Simona Kalniņa

Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs Strenčos

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

INFORMĒ VESELĪBAS KOORDINATORS 
Strenču ambulances darba laiki atvaļinājuma laikā:
Dr. R.Kļaviņa atvaļinājumā no 18. jūlija – 8.augustam.

Dakteres prombūtnes laikā katru trešdienu pieņem Dr.Kļaviņš 
no 9.00-12.00

Ārsta palīgs Valentīna pieņem katru darba dienu no pl. 
8.00-16.00. Ārsta palīgs dosies atvaļinājumā no 15.augusta – 
5.septembrim.

15. augustā Strenčos būs asins donoru diena, kas 
norisināsies no pl. 10.00-15.00 Strenču kultūras namā lielajā
zālē. Lūgums donoriem  līdzi paņemt pasi un bankas konta 
nr., lai varētu pārskaitīt naudu.

Ļoti lūdzu būt atsaucīgiem visiem novada iedzīvotājiem 
un ziedot asinis tādā veidā palīdzot kādam un izdarot labu 
darbu.

Iesaistoties asinsdonoru kustībā, ir iespēja palīdzēt ne-
laimē nonākušajiem, kam nepieciešamas asinis. Viena asins 
deva var izglābt ceļu satiksmes negadījumā cietušo, pacientu 
ar apdegumiem un palīdzēt vēža slimniekam.

Tavi ieguvumi, ziedojot asinis:
• Organismā tiek stimulēta asinsrades sistēma, atjaunojot 

asins sastāvu;
• Asins donori mazāk slimo ar akūtām un hroniskām 

slimībām, veselam cilvēkam asins ziedošana nav kaitīga;
• Asins ziedošana raisa pozitīvas izjūtas, jo esi palīdzējis 

kādam grūtā brīdī;
• Iespēja bez maksas iegūt informāciju par savu veselības 

stāvokli;
• Iespēja uzzināt pulsu, asinsspiedienu, ķermeņa tempe-

ratūru un hemoglobīna līmeni;
• Ikreiz tiek veikta C hepatīta antivielu noteikšana 

eksprestestā;
• Iespēja saņemt analīžu rezultātus, par to pirms asins 

ziedošanas paziņojot donoru reģistratoram. Ziņas par 
pārbaužu rezultātiem donors var saņemt personīgi, bet 
ne ātrāk kā piecu darba dienu laikā pēc asins ziedošanas, 
līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu.
Pēc asins ziedošanas notiek asins šūnu atjaunošana. Kad 

Tu nodod asinis, Tavs organisms uzreiz sāk atjaunot zaudēto 
asins apjomu. Daži cilvēki uztraucas, ka asinis ziedošana 
nav veselīga. Tas ir mīts! Ziedojot asinis, donors atbrīvojas 

no vecajām asins šūnām – eritrocītiem un organisms ražo 
jaunas, kas efektīvāk izplata skābekli visā organismā. Jūsu 
organisms atjauno asins tilpumu pēc asins ziedošanas 48 
stundu laikā, un visas sarkanās asins šūnas – eritrocītus, 
ko Tu zaudē asins ziedošanas procesā, atjaunojas četru līdz 
astoņu nedēļu laikā.

Pēc Pasaules Veselības organizācijas (PVO) datiem 
regulārie asins donori dzīvo vidēji par pieciem gadiem 
ilgāk, jo viņiem notiek asinsrades sistēmas aktivizēšanās 
un uzlabojas imunitāte. Cilvēki, kas regulāri nodod asinis, 
vieglāk panes asins zudumu traumu un liela asins zuduma 
gadījumos.  

Katrs asins un asins komponentu donors: 
•  gūst morālu gandarījumu, 
•  saņem bezmaksas izziņu un asins testēšanas rezultātus, 
•  uzzina par savas veselības stāvokli, 
•  pirms procedūras saņem donoru uzkodas, 
• pēc asins ziedošanas saņem kompensāciju zaudētā asins 

apjoma atjaunošanai 4,27 euro pēc plazmas nodošanas 
– 17,07 euro, pēc trombocītu nodošanas – 28,46 euro. 
Kompensāciju donoriem izmaksā bezskaidras naudas 
pārskaitījuma formā uz donora norādīto kontu,

• saņem izziņu par asins nodošanu, kuru iesniedzot darba 
devējam, var izmantot Darba likuma 74. pantā noteikto 
atlīdzību. “Darbiniekam, kurš ārstniecības iestādē nodod 
asinis, pēc katras šādas dienas piešķir atpūtas dienu, 
izmaksājot 74. panta trešajā daļā noteikto atlīdzību. 
Darbiniekam un darba devējam vienojoties, šo atpūtas 
dienu var piešķirt citā laikā.” 
Donori, kuri gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedo asinis 

trīs vai vairāk reizes VADC, izbraukumos vai kādā no 
asins sagatavošanas nodaļām, bez atlīdzības saņem Donora 
privilēģiju karti. Donora privilēģiju karte dod iespēju saņemt 
dažādas atlaides pie VADC sadarbības partneriem, ar kuriem 
ir noslēgta vienošanās par sadarbību. Karte derīga trīs gadus 
no tās izsniegšanas brīža, un to drīkst izmantot tikai tās 
īpašnieks.

Informē Baiba Kondriča,
Strenču novada veselības koordinators 

Kad rīko lielākus darbus saimniecībā vai talkas, 
darbinieki nāk kopā un izrunā darāmās lietas. Darbi 
sokas ātri, kad katrs ir sapratis un pats rīkojas 
vienota mērķa labā. Uz attīstību vērsts “līdzdalības 
efekts” ir vajadzīgs novadu un valsts attīstībai.
Pilsoņu līdzdalība nostiprināta Satversmē, paredzot, ka 
pilsoņi var iesniegt Saeimā t.s. obligāto likumprojektu 
– kuru Saeima nevar neskatīt. Ar 08.11.2012. likumu 
Saeima ieviesa nepārvaramu barjeru – 155 tūkstošus 
parakstu (tik daudz nav ne uzņēmēju, ne zemnieku, 
ne skolotāju, ne jauno ģimeņu, pat trūcīgo pensionāru 
vidū nav 155 tūkst. vēlētāju), kas padara neiespējamu 
jebkuru likumprojektu iesniegšanu Saeimā. Tāpēc 
likuma 2012. gada grozījumi ir jāatceļ.

Iniciatīvas grupa ierosinājusi parakstu vākšanu 
likumprojektam par grozījumu atcelšanu. CVK atļauts 
un Satversmes 78. panta kārtībā iesniegts likumprojekts 
ir saistošs Saeimai, to Saeima nevar nepieņemt. Pretējā 
gadījumā seko referendums. Šis likumprojekts ir valsts 
aizsargāts un ir pielīdzināms Saeimas un pašvaldības 
vēlēšanām. Pilsoņu brīvību sargā likums, jebkāda pa-
rakstīšanās kavēšana ir aizliegta un sodāma.

Saeimā iesniedzamā likumprojekta nosaukums ir 
“Likums par 2012.gada 8. novembra likuma “Grozījumi 
likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu 
un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” atcelšanu”. “Grozījumi” 
ir sliekšņa palielināšana no 10 tūkst. balsīm uz 
155 tūkst. balsīm. Iniciatīva ir par šo grozījumu 
atcelšanu un agrākās kārtības atjaunošanu.

Ērti un bez maksas likumprojektu var parakstīt
elektroniski valsts portālā www.latvija.lv/pv (nepie-
ciešama i-bankas kodu karte, vai e-paraksts). Aicinām 
arī Jūs, ikvienu aktīvi iesaistīties un līdzdarboties 
kopējā mērķa sasniegšanā! Ikvienai balsij ir ļoti būtiska 
vērtība! Parakstieties internetā latvija.lv/pv

Iniciators: biedrība “Atvērtās pārvaldības partnerība 
Latvijā” Rīgā, Skolas ielā 11-604. Tālrunis 20732777. 
www.atvertaparvaldiba.lv,
e-pasts: info@atvertaparvaldiba.lv

NOVADA VĒLĒTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Jaunie elektrības sadales tarifi 
1.augustā stāsies spēkā jaunie elektrības sadales tarifi. 

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, ka fiksētās ikmēneša 
maksas ieviešana automātiski nozīmēs elektrības rēķina 
pieaugumu par, piemēram, 1,50, ietverot PVN, mājsaim-
niecībām vienfāzes pieslēgumos. Jaunā tarifu struktūra 
ir veidota tā, lai maksa par elektrības piegādi, kas tiks 
samazināta par līdz pat 22%, pie vidēja elektrības patēriņa 
faktiski kompensētu fiksēto ikmēneša maksu par pieslēgumu
un negatīvi neietekmētu lietotāju. Lai klienti ērti varētu 

noskaidrot elektrības rēķina izmaiņas, izstrādāts informatīvs 
tarifu salīdzināšanas kalkulators. Tāpat uzņēmuma mājaslapā 
pieejams arī slodzes aprēķina kalkulators. AS “Sadales 
tīkls” aicina ikvienu klientu izmantot abus kalkulatorus 
un aprēķināt, vai nav vērts sakārtot saimniecību un ierīkot 
pareizu pieslēgumu. Visa informācija par tarifiem ir pie-
ejama www.sadalestikls.lv

Informē A/S Sadales tīkls

Ar 8. augustu SEB bankas filiāle Smiltenē mainīs 
darba formātu, lai turpmāk veltītu vairāk laika klientu 
konsultēšanai par ar finansēm saistītajiem jautājumiem. 
Filiāles darbinieki vairs nepiedāvās ar skaidru 
naudu saistītos pakalpojumus. Ikdienas norēķinus 
un darījumus ar skaidru naudu klienti varēs ērti veikt, 
izmantojot filiāles telpās pieejamo internetbankas 
termināli vai arī kādu no Smiltenē esošajiem SEB 
bankomātiem:
- naudas iemaksas un izmaksas bankomāts tirdzniecības
  centrā Baznīcas laukumā 2;
- naudas izmaksas bankomāts SEB filiālē Dārza ielā 11;
- naudas izmaksas bankomāts Daugavas ielā 1a.

Turpmāk filiāles darbinieki veltīs vairāk laika 
finanšu konsultācijām gan privātpersonām, gan uzņē-
mējiem par jautājumiem, kas saistīti ar:

- mājokļa iegādi vai remontu;
- automašīnas iegādi līzingā;
- patēriņa kredīta saņemšanu;
- internetbankas un maksājumu karšu lietošanu;
- finanšu risinājumiem uzņēmuma izaugsmei.

Filiāles darba laiks saglabāsies nemainīgs – darba 
dienās no plkst. 9:00-17:00. No 4. augusta klientiem 
filiālē būs pieejama arī pašapkalpošanās zona ar naudas 
iemaksas un izmaksas bankomātu un internetbankas 
termināli, un tā darbosies nepārtraukti – 24 stundas 
diennaktī, septiņas dienas nedēļā. Tiekamies SEB bankā!

SEB filiāle 
Smiltenē 
turpmāk 

fokusēsies uz 
konsultāciju 

sniegšanu



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 08.06.2016. līdz 25.07.2016.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Atis Krūmiņš (Strenči)
06.01.1934. – 11.06.2016.

Tatjana Grigjana (Seda) 
05.08.1957. – 13.06.2016.

Sofija Nazarova (Seda)
29.05.1936. – 14.06.2016.

Ivars Opmanis (Strenči) 
22.02.1937. – 15.06.2016.

Igors Bandakovs (Jērcēnu pagasts) 
24.03.1952. – 18.06.2016.

Marija Ņikonova (Seda) 
22.01.1925. – 19.06.2016.

Ruta Aspere (Plāņu pagasts) 
08.08.1937. – 21.06.2016.

Klavdija Baļina (Seda) 
15.11.1930. – 27.06.2016.

Laima Purgale (Plāņu pagasts) 
22.09.1930. – 29.06.2016.

Sofija Medvedeva (Seda) 
06.03.1933. – 03.07.2016.

Vilma Meļko (Strenči) 
02.11.1927. – 06.07.2016.

Elita Rusmane (Strenči) 
03.12.1943. – 09.07.2016.

Genovefa Bureļa (Seda) 
15.02.1934. – 10.07.2016.

Daiga Kumpikeviča (Strenči) 
02.09.1960. – 12.07.2016.

Anatolijs Puksts (Plāņu pagasts)  
23.02.1958. – 17.07.2016.

Aleksejs Belašovs (Strenči) 
01.07.1948. – 23.07.2016.
Anita Krūmiņa (Strenči) 
08.10.1930. – 26.07.2016.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Strenču novada Politiski represēto biedrība aicina 
pieteikties līdzbraucējus 6. augustā uz Likteņdārzu, 
kur notiks LTV astotā ziedojumu akcija “Top Latvijas 
Likteņdārzs!” un koncerts. 

Izbraukšana plkst. 12:30 no Trikātas, plkst. 13:00 
no stāvlaukuma pie Strenču pilsētas bibliotēkas. Pietura 
būs arī Valmierā pie Viesturskolas. Līdzi jāņem maisiņš 
ar zemi, silts apģērbs, soliņš sēdēšanai un ziedojums 
5 eiro. Interesenti aicināti pieteikties Strenču pilsētas 
bibliotēkā pie Antras, tālrunis 28670384.

AICINA 
BRAUCIENĀ UZ 
LIKTEŅDĀRZU

Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs 
slēgts bibliotekāres atvaļinājuma laikā 

no 1. –  28.augustam. 
Grāmatas mainīs 15.augustā no plkst.9.00-12.00.

INFORMĀCIJA

Garāko līgodziesmu ieskandina folkloras kopa “Mežābele” Ciemos Beverīnas novadā

FOTOSTĀSTS

Novada bibliotekāres LBB Vidzemes nodaļas 19. saietā Vella kalpi un viņu daiļavas Smiltenē7. augustā plkst. 13.00 Strenču draudzē 
viesosies Marta Ritova.

Plkst. 14.00 Strenču pilsētas kapos 
KAPUSVĒTKI – kalpos mācītājs Artis Eglītis 

un ērģelnieks Ivars Lūsis


